CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP:45653-280
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe

confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um ofício ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS

JÚNIOR, COM CÓPIA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

DEFESA CIVIL, SOLICITANDO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, A IMPLANTAÇÃO DE

MEIO-FIO E DE REDE DE DRENAGEM NAS RUAS LUÍS MELODIA, DORIVAL CAYMMI,

REIZINHO E TOM JOBIM, TODAS SITUADAS NO BAIRRO ILHÉUS II.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem como objetivo atender a uma reivindicação antiga dos

moradores do bairro supracitado, que enfrentam sérias dificuldades em razão da falta de

pavimentação adequada nas ruas Luís Melodia, Dorival Caymmi, Reizinho e Tom Jobim.

Em períodos de chuva, o acúmulo de lama prejudica a mobilidade de pedestres e veículos,

trazendo transtornos para o deslocamento da população e comprometendo o acesso de

serviços essenciais, como transporte escolar, coleta de lixo e atendimento de emergência.

Já nos períodos de estiagem, a poeira gerada pelo solo exposto afeta diretamente a saúde

dos moradores, especialmente crianças e idosos, contribuindo para o aumento de

problemas respiratórios.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de setembro de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador